ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	От
	18.01.2012
	№
	16

      О проведении Областного конкурса
      рекламной продукции, информирующей
      население о детском телефоне доверия
      «Я приду к тебе на помощь…»
В целях повышения доступности, качества экстренной психологической помощи детям, формирования в общественном сознании позитивного отношения к детским телефонам доверия как к эффективному инструменту выявления психосоциального детского неблагополучия

 п р и к а з ы в а ю:
1. Провести в период с 1 февраля по 15 мая 2012 года Областной конкурс рекламной продукции, информирующей население о детском телефоне доверия «Я приду к тебе на помощь…» (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).

4. Утвердить смету расходов (приложение 3).

5. Планово-экономическому отделу Департамента (И.В. Окопник) обеспечить выделение бюджетных ассигнований на обеспечение расходов по награждению победителей Конкурса в соответствии с пунктом 3.6. Перечня основных мероприятий долгосрочной целевой программы «Дополнительные мероприятия, направленные на повышение качества жизни детей, семей с детьми в Вологодской области» на 2012-2015 годы.
6. Отделу по делам детей, женщин и семьи (Г.В. Манюкова), управления по социальным вопросам Департамента совместно с отделом учебно-методической работы Департамента (И.Л. Колодина) организовать проведение Конкурса.
7. Рекомендовать руководителям учреждений социального обслуживания населения области принять участие в Конкурсе.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления по социальным вопросам Департамента Н.В. Завацкую.

Начальник департамента                                                                 Е.К. Артемов
Утверждено

приказом начальника

департамента социальной защиты населения
от 18.01.2012г. № 16
(приложение 1)

Положение
об  Областном конкурсе рекламной продукции, информирующей население о детском телефоне доверия «Я приду к тебе на помощь…»

1. Общие положения.
1.1. Областной конкурс рекламной продукции, информирующей население о детском телефоне доверия «Я приду к тебе на помощь…» (далее – Конкурс), проводится в целях повышения доступности, качества экстренной психологической помощи детям, формирования в общественном сознании позитивного отношения к телефонам доверия как к эффективному инструменту выявления психосоциального детского неблагополучия.

1.2. Задачи Конкурса:

- повышение качества рекламных материалов и эффективности рекламно-информационной деятельности по освещению услуг экстренной психологической помощи детям по телефону;

- определение на конкурсной основе лучших образцов рекламных материалов о детском телефоне доверия;

- создание региональной базы рекламно-информационных материалов о деятельности детского телефона доверия.

2. Участники Конкурса.
Участниками Конкурса могут быть некоммерческие организации, в том числе учреждения социального обслуживания населения (комплексные центры социального обслуживания населения, центры социальной помощи семье и детям, социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних, социальные приюты для детей и другие учреждения системы социальной защиты населения), общественные, благотворительные организации, деятельность которых направлена на профилактику детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиту законных интересов детей, их социальную реабилитацию и адаптацию в обществе.

3. Требования к рекламным материалам, представляемым                    на Конкурс
3.1. Для участия в конкурсе представляется заявка (приложение 1 к Положению), к которой прилагаются:
- пояснительная записка с описанием условий проведения информационно-рекламной кампании в 2012 году (проект);
- краткое описание технологии проведения кампании, участников – исполнителей и т.п.;
- рекламные материалы.
3.2. Представленные на Конкурс рекламные материалы должны отвечать следующим требованиям:

- быть обращенными к детям, а также к взрослым по проблемам детско-родительских отношений;

- рекламные материалы используются (будут использоваться) в ходе информационно-рекламной кампании, посвященной Международному дню детского телефона доверия, в целях повышения доступности услуг;

- на Конкурс могут быть представлены различные рекламные материалы (листовки, плакаты, буклеты, календарики, наклейки, закладки, ручки, визитки и другая печатная и /или сувенирная продукция) в целях рекламы или информирования населения об услугах детского телефона доверия;

3. Критерии оценки рекламных материалов представленных на Конкурс.

Рекламные материалы, представленные на конкурс, будут оцениваться по следующим критериям:

-соответствие рекламных материалов требованиям Конкурса;

-соответствие рекламных материалов особенностям целевой  аудитории;

-содержательность, ясность изложения текста, убедительность;

-творческий подход, креативность;

-использование инновационных, дизайнерских подходов в рекламно-информационных материалах.
4. Сроки и условия проведения Конкурса.
Настоящее положение направляется в учреждения социального обслуживания населения области (государственные, муниципальные) и размещается на сайте Департамента социальной защиты населения области.

Конкурсные материалы принимаются отделом по делам детей, женщин и семьи управления по социальным вопросам Департамента  социальной защиты населения Вологодской области (с пометкой «На Конкурс») с 8.00 часов 1 февраля до 17.00 часов 10 мая 2012 года, по адресу: г. Вологда, ул. Благовещенская д. 9, каб. № 304.
Материалы, поступившие позже указанного срока, до конкурсной экспертизы не допускаются. Жюри в соответствии с критериями оценки представленных материалов до 15 мая 2012 года рассматривает и  определяет 5 лучших рекламных материалов - победителей Конкурса
5. Жюри Конкурса.
Для организации работы по экспертной оценке поступивших на Конкурс  информационно-рекламных материалов и подведения итогов Конкурса формируется состав Жюри, который утверждается приказом начальника Департамента социальной защиты населения области. В состав жюри могут входить представители органов социальной защиты населения, здравоохранения, образования, Службы по правам ребенка Правительства Вологодской области,  а также представители общественных (благотворительных) организаций.
Жюри Конкурса проводит экспертизу представленных на Конкурс материалов с предложениями по их поощрению. Предложения и решения жюри  протоколируются.

6. Награждение победителей.
В соответствии с пунктом 3.6. «Распространение технологии оказания экстренной социально-психологической помощи по «Телефону доверия» Перечня основных мероприятий долгосрочной целевой программы «Дополнительные мероприятия, направленные на повышение качества жизни детей, семей с детьми в Вологодской области» на 2012-2015 годы (постановление Правительства области от 25 мая 2011 года № 577 (с последующими изменениями)) приобретаются 5 комплектов телефонного оборудования, для поощрения победителей Конкурса
Все участники Конкурса получают свидетельства участников Конкурса.
Награждение победителей  (диплом победителя, комплект телефонного оборудования) проводится в торжественной обстановке на заседании коллегии Департамента социальной защиты населения (дата проведения определяется дополнительно).
Приложение 1 к Положению
(форма заявки)

Заявка
на участие в Областном конкурсе рекламной продукции информирующей население о детском телефоне доверия «Я приду к тебе на помощь…»
Дата _____

Кому _____________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование учреждения направляющего заявку на Конкурс)
подает заявку на участие в Областном конкурсе рекламной продукции информирующей население о детском телефоне доверия «Я приду к тебе на помощь…»

На Конкурс представляются следующие рекламные материалы:  ___________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Опись прилагаемых материалов.
М.П.

___________________________Подпись руководителя организации
Заявка с приложениями принимается до 17.00 часов 10 мая 2012 года в отделе по делам  детей, женщин и семьи управления по социальным вопросам Департамента социальной защиты населения области: г. Вологда, ул. Благовещенская, д. 9. , каб. 304, с пометкой «На Конкурс»
Утвержден

приказом начальника

Департамента социальной

защиты населения области

от 18.01.2012 г. № 16
(приложение 2)

Состав

жюри Областного конкурса рекламной продукции информирующей население о детском телефоне доверия «Я приду к тебе на помощь…»
1. Каманина Лариса Владимировна, заместитель начальника Департамента социальной защиты населения, председатель жюри;

2. Завацкая Наталья Валерьевна, начальник управления по социальным вопросам Департамента социальной защиты населения, заместитель председателя жюри;

3. Манюкова Галина Васильевна, начальник отдела по делам детей, женщин и семьи управления по социальным вопросам Департамента социальной защиты населения области;

4. Рогатенко Ольга Викторовна, начальник отдела социального обслуживания населения управления по социальным вопросам Департамента социальной защиты населения области;

5. Колодина Ирина Леонидовна, начальник отдела учебно-методической работы Департамента социальной защиты населения области;

6. Валькова Лидия Дмитриевна, главный специалист Службы по правам ребенка Правительства области (по согласованию);
7. Вологдина Елена Леонидовна, начальник отдела по охране материнства и детства Департамента здравоохранения области (по согласованию);

8. Орсаг Юлия Витальевна, заместитель начальника управления специального образования и социально-правовой защиты детей Департамента образования области (по согласованию);
9. Озарецкая Елена Николаевна, директор Благотворительного Фонда «Дорога к дому» (г. Череповец) - по согласованию.
PAGE
7